
Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2022ATOS OFICIAIS

Não jogue 
lixo nas 
ruas. A 

população 
agradece!

10

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ATOS OFICIAIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Ingredientes

Modo de preparo

TORTA DE MARACUJÁ

MASSA

12 colheres (sopa) de fa-
rinha/2 a 3 colheres (sopa) 
de açucar/1 colher (cha) de 
fermento em pó/5 colheres 
(sopa) de margarina/2 colhe-
res de creme de leite.

RECHEIO
1 lata de leite condensa-

do/1 lata de creme de lei-
te/200 ml de suco concen-
trado de maracuja sem as 
sementes (3 a 4 maracujas).

COBERTURA
Polpa de um maracujá 

com as sementes/1 colher 
(sopa) de amido de milho/3 
colheres de açúcar.

MASSA
Misture tudo e amasse 

bem até ficar uma massa ho-
mogênea.

Abra a massa e coloque 
em uma forma redonda de 
fundo removível.

Leve ao forno até ficar 
dourada.

RECHEIO
Bata tudo no liquidificador 

por alguns minutos e despeje 
sobre a massa ja assada.

COBERTURA

Coloque os ingredientes 
em uma panela, misture bem 
e leve ao fogo mexendo até 
as sementes se separarem, 
espalhe por cima do recheio 
e leve a geladeira.

Fica uma torta muito boni-
ta e gostosa.

CHURROS

1 e 1/2 xícara de leite/1/2 
xícara de água/2 colheres de 
margarina ou manteiga/2 xí-
caras de farinha de trigo/sal 
a gosto.

Ingredientes

Modo de preparo

Coloque em uma panela o 
leite, a água, a manteiga e o 
sal.

Quando o leite ferver, co-
loque a farinha e mexa bem, 
até soltar do fundo da panela 
(mexa bem rápido).

Coloque a massa em um 
saco de confeiteiro, com o 
bico pitanga.

Faça tirinhas com a massa 
e frite.

Passe na canela com açú-
car e sirva.

GELATINA CREMOSA
Ingredientes

3 caixas de gelatina 
de morango/2 caixas de 
creme de leite/3 colheres 
de sopa de açúcar.

Modo de preparo
Prepare as caixinhas de 

gelatina todas juntas, mas 
com menos água para ficar 
mais firme, com a açúcar

Depois coloque as caixi-
nhas de creme de leite junto 
com a gelatina e bata por 
uns 2 minutos

Leve à geladeira por 4 a 
5 horas

A gelatina separa do cre-
me e ficam 2 camadas.

Câmara Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Processo nº 90487/2022 - Baseado nos pareceres 
da ACI e da Procuradoria, homologo, na forma do 
art. 57, II da Lei nº 8.666/93, a prorrogação do prazo 
do Contrato nº 004/21, cujo objeto é a prestação de 
serviços técnicos de desenvolvimento, hospedagem 
e atualização diária da base de dados da Home Page 
oficial da CMNI, adjudicando o presente à empresa PJC 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. - EPP, no 
valor de R$ 9.549,00 (nove mil, quinhentos e quarenta e 
nove reais) por mês, pelo período de 12 (doze) meses, 
perfazendo o valor global de R$ 114.588,00 (cento e 
catorze mil, quinhentos e oitenta e oito reais).
 

Em, 04 de novembro de 2022.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA
Presidente

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE

PORTARIA N.º 85, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.
EXONERAR, ANA BEATRIZ DE ASSIS GOMES do 
cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a con-

tar da data da publicação.

PORTARIA N.º 86, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.
NOMEAR, FELIPE ESTEVÃO PEREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar da data da publicação.

Nova Iguaçu, 09 de novembro de 2022.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA
Presidente 

PORTARIA Nº 87, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022
DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE NOVA IGUAÇU – RJ, NOS DIAS DE JOGOS 
DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL NA DISPU-
TA DA COPA DO MUNDOFIFA – CATAR 2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, no uso de suas atribuições regimentais, con-
siderando a participação da Seleção Brasileira de Fute-
bol nos jogos da Copa do Mundo FIFA - CATAR 2022, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica estabelecido, no âmbito da Câmara Mu-
nicipal de Nova Iguaçu, os seguintes horários de ex-

pediente nos dias dos jogos da seleção brasileira de 
futebol:

I- Dia 24 de novembro de 2022, o expediente ini-
ciará às 8 horas e se encerrará às 12 horas;
II- Dia 28 de novembro de 2022, o expediente ini-
ciará às 8 horas e se encerrará às 11 horas;
III- Dia 02 de dezembro de 2022, o expediente ini-
ciará às 8 horas e se encerrará às 12 horas.

Art. 2º - Nas unidades cujas atividades não possam ser 
suspensas, em virtude de exigências técnicas ou por 
motivo de interesse público, o expediente será normal, 
sob a responsabilidade dos respectivos chefes.

Parágrafo único - Os servidores públicos da Câmara 
Municipal de Nova Iguaçu, efetivos ou comissionados, 
poderão, nas datas indicadas nos incisos do art. 1º des-
ta Portaria, ser convocados para prestação de serviço 
presencial ou atividade remota a fim de atender ao in-
teresse público.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Eduardo Reina Gomes de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu 

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO: 04/3800/2021
PORTARIA Nº 2358/SEMAD/2022 DE 09 DE NOVEM-
BRO DE 2022.
A Secretária Municipal de Administração, no uso de 
suas atribuições legais e, em conformidades com o Ar-
tigo 5º da Lei Complementar nº 070/2005, e o que deu 
nova redação caput do Artigo 8º da Lei Complemen-
tar057/2002,

RESOLVE:
Conceder ao servidor MARCOS ANTONIO PEDROZA, 
ocupante do cargo de Auditor Fiscal Tributário, matrí-
cula nº 10/20.138, LICENÇA PRÊMIO nos períodos 
abaixo relacionados, conforme o contido nos autos do 
Processo nº 04/3800/2021.

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DA LICENÇA

03/11/2015 a 02/11/2020 01/11/2022 a 29/01/2023

A publicação deste ato visa a cumprir a obrigação de 
registro nos assentamentos funcionais.

ELISABETE MARIA DE OLIVEIRA SOUZA
Secretária Municipal de Administração

Matrícula nº 60/70.971

PROCESSO: 04/1285/2008
PORTARIA Nº 2359/SEMAD/2022 DE 09 DE NOVEM-
BRO DE 2022.
A Secretária Municipal de Administração, no uso de 
suas atribuições legais e, em conformidades com o Ar-
tigo 5º da Lei Complementar nº 070/2005, e o que deu 
nova redação caput do Artigo 8º da Lei Complemen-
tar057/2002,

RESOLVE:
Conceder ao servidor EDWARDS ASSIS DUARTE DA 
FONSECA FILHO, ocupante do cargo de Trabalhador 
Braçal, matrícula nº 10/18.455, LICENÇA PRÊMIO nos 
períodos abaixo relacionados, conforme o contido nos 
autos do Processo nº 04/1285/2008.

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DA LICENÇA

26/05/2005 a 26/06/2010 03/10/2022 a 01/01/2023

A publicação deste ato visa a cumprir a obrigação de 
registro nos assentamentos funcionais.

ELISABETE MARIA DE OLIVEIRA SOUZA
Secretária Municipal de Administração

Matrícula nº 60/70.971

PROCESSO: 04/3272/2021
PORTARIA Nº 2360/SEMAD/2022 DE 09 DE NOVEM-
BRO DE 2022.
A Secretária Municipal de Administração, no uso de 
suas atribuições legais e, em conformidades com o Ar-
tigo 5º da Lei Complementar nº 070/2005, e o que deu 
nova redação caput do Artigo 8º da Lei Complemen-
tar057/2002,

RESOLVE:
Conceder a servidora CRISTIANE DO ESPIRITO SAN-
TO VIANA, ocupante do cargo de Professor de 1ª a 4ª 
Série, matrícula nº 10/05.625, LICENÇA PRÊMIO nos 
períodos abaixo relacionados, conforme o contido nos 
autos do Processo nº 04/3272/2021.

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DA LICENÇA

02/03/1995 a 01/03/2000 01/08/2022 a 31/10/2022

A publicação deste ato visa a cumprir a obrigação de 
registro nos assentamentos funcionais.

ELISABETE MARIA DE OLIVEIRA SOUZA
Secretária Municipal de Administração

Matrícula nº 60/70.971

PROCESSO: 37/1064/2016
PORTARIA Nº 2361/SEMAD/2022 DE 09 DE NOVEM-
BRO DE 2022.
A Secretária Municipal de Administração, no uso de 
suas atribuições legais e, em conformidades com o Ar-
tigo 5º da Lei Complementar nº 070/2005, e o que deu 
nova redação caput do Artigo 8º da Lei Complemen-
tar057/2002,

RESOLVE:
Conceder a servidora FERNANDA OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Supervisor Escolar, matrícula nº 
10/05.769, LICENÇA PRÊMIO nos períodos abaixo re-
lacionados, conforme o contido nos autos do Processo 
nº 37/1064/2016.

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DA LICENÇA

02/03/2005 a 01/03/2010 01/12/2021 a 28/02/2022

A publicação deste ato visa a cumprir a obrigação de 
registro nos assentamentos funcionais.

ELISABETE MARIA DE OLIVEIRA SOUZA
Secretária Municipal de Administração

Matrícula nº 60/70.971

PROCESSO: 04/5955/2013
PORTARIA Nº 2362/SEMAD/2022 DE 09 DE NOVEM-
BRO DE 2022.
A Secretária Municipal de Administração, no uso de 
suas atribuições legais e, em conformidades com o Ar-
tigo 5º da Lei Complementar nº 070/2005, e o que deu 
nova redação caput do Artigo 8º da Lei Complemen-
tar057/2002,

RESOLVE:
Conceder a servidora ANDREA LIMA MONT’ALVAO, 
ocupante do cargo de Professor de Língua Portuguesa, 
matrícula nº 10/05.194, LICENÇA PRÊMIO nos perío-
dos abaixo relacionados, conforme o contido nos autos 
do Processo nº 04/5955/2013.


